
Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

(XVI сессии III созыва)

от 22.03.2018 № 130

Об отчёте Контрольно-счетного органа 
Анадырского муниципального района 
за 2017 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011г. 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова
ний», статьей 31.1 Устава Анадырского муниципального района и частью 19 
Положения о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального райо
на, утвержденного Решением Совета депутатов Анадырского муниципального 
района от 12.12.2011 г. № 278,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Отчёт о деятельности Контрольно-счетного органа Анадырского муни
ципального района за 2017 год принять к сведению согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и разме
стить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 
района www.anadyr-mr.ru.

Председатель 
Совета депутатов Ю.А. Лапочкин

http://www.anadyr-mr.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета депутатов 
Анадырского муниципального района 

от 22.03.2018 № 130

ОТЧЁТ
о деятельности Контрольно-счетного органа 

Анадырского муниципального района за 2017 год 

1. Общие положения

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района за 2017 год (далее - Отчёт) подготовлен в соответствии с 
требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 31.1 Устава 
Анадырского муниципального района и статей 1, 13, 19 Положения о Контрольно
счетном органе Анадырского муниципального района, утвержденного Решением 
Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 №278.

В отчете отражена информации об основных результатах деятельности 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района за 2017 год по 
выполнению полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
которые определены законодательством Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами Анадырского муниципального района.

Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района в 
соответствии со статьей 31.1 Устава Анадырского муниципального района, 
утвержденного Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района 
от 16.12.2008 №45, является постоянно действующим органом внешнего
муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района входит в 
структуру органов местного самоуправления Анадырского муниципального района, 
обладает правами юридического лица, образованным для осуществления 
управленческих функций, участником бюджетного процесса, подотчетен Совету 
депутатов Анадырского муниципального района.

2. Показатели деятельности
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района



осуществляет предварительный, оперативный и последующий контроль за 
формированием и исполнением бюджета Анадырского района.

Деятельность Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 
района осуществлялась на основе годового плана работы, утвержденного 
Распоряжением Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района 
от 27.12.2017 №08-од (с изменениями), предусматривающего проведение экспертно
аналитических и контрольных мероприятий, финансово-экономической экспертизы 
проектов нормативных правовых актов.

Кроме того, план работы Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района включал мероприятия по информационной и 
организационной деятельности.

План работы на 2017 год в целом выполнен в полном объеме.
В соответствии с планом работы за отчетный период проведено 25 экспертно

аналитических и 7 контрольных мероприятий.
По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проведенных за отчетный период, вынесено 6 представлений о принятии мер по 
устранению нарушений.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

Основная задача Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 
района при осуществлении экспертно-аналитической деятельности -  обеспечение и 
развитие единой системы контроля за формированием и исполнением бюджета 
Анадырского муниципального района, осуществляемой в рамках полномочий 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района, утвержденных 
Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 
№278 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетном органе Анадырского 
муниципального района».

Деятельность Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 
района в рамках экспертно-аналитических мероприятий, как и в предыдущие 
периоды, направлена на повышение прозрачности бюджетного процесса, 
повышения эффективности использования бюджетных ресурсов, предупреждение 
бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Анадырского 
муниципального района.

В рамках осуществления полномочий в 2017 году проведено 25 экспертно
аналитических мероприятий, в том числе:

1) экспертиза 9 Проектов Решений Совета депутатов Анадырского 
муниципального района;

2) экспертиза 12 Проектов Решений Совета депутатов городских и сельских 
поселений Анадырского муниципального района;

3) внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Анадырского 
муниципального района за 2016 год;

4) подготовка аналитических записок на отчеты об исполнении бюджета 
Анадырского муниципального района за первый квартал, первое полугодие и 9 
месяцев 2016 года;



Результаты экспертно-аналитических мероприятий в установленном порядке 
направлены в Совет депутатов Анадырского муниципального района для 
рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий и на заседаниях Совета 
депутатов Анадырского муниципального района.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлены 
заключения, содержащие замечания и рекомендации.

В целях получения информации и выработки предложений, направленных на 
совершенствование как бюджетного процесса в целом, так и на совершенствование 
взаимодействия участников бюджетного процесса, Контрольно-счетным органом 
Анадырского муниципального района особое внимание уделялось Проекту бюджета 
Анадырского муниципального района на очередной финансовый год.

Так, в рамках предварительного контроля за формированием бюджета 
Анадырского муниципального района на 2018 год Контрольно-счетным органом 
Анадырского муниципального района в четвертом квартале 2017 года:

1) осуществлена проверка соответствия требованиям Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Анадырском муниципальном районе документов и материалов, 
представленных с Проектом Решения Совета депутатов Анадырского 
муниципального района «О бюджете Анадырского муниципального района на 2018 
год».

2) осуществлена проверка Проекта Решения Совета депутатов Анадырского 
муниципального района «О бюджете Анадырского муниципального района на 2018 
год» на соответствие действующему законодательству.

По результатам проведения экспертизы Проекта бюджета Анадырского 
муниципального района на 2018 год Контрольно-счетным органом Анадырского 
муниципального района рекомендовано:

1) Привести в соответствие с нормами пункта 3 статьи 78 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации ранее принятые муниципальные правовые акты или 
подготовить и принять Администрации района новые нормативные правовые акты 
об утверждении порядков предоставления субсидий из районного бюджета.

2) Ежегодно разрабатывать Перечень нормативных правовых актов 
Анадырского муниципального района, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с разработкой Проекта 
Решения о бюджете на очередной финансовый год.

3) В целях повышения достоверности и обоснованности при планировании 
налоговых доходов обеспечить соблюдение требований пункта 2 статьи 172 и статьи 
174.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

В рамках осуществления предварительного контроля в течение 2017 года 
проведена экспертиза и подготовлены заключения на Проекты Решений Совета 
депутатов Анадырского муниципального района по внесению изменений в Решение 
Совета депутатов района «О бюджете Анадырского муниципального района на 2017 
год».

Особое внимание в ходе подготовки заключений уделялось вопросам 
соответствия представленных Проектов Решений законодательству Российской 
Федерации и Чукотского автономного округа, а также нормативным правовым 
актам Анадырского муниципального района.



Как и в предыдущие годы, в 2017 году Контрольно-счетный орган 
Анадырского муниципального района придерживался положительно 
зарекомендовавшей себя практики проработки Проектов нормативных правовых 
актов с разработчиками на стадии подготовки заключений. Ввиду чего, часть 
предложений и замечаний учитывалась разработчиком уже на стадии подготовки 
заключений.

По результатам проведения экспертиз Проектов Решений Совета депутатов 
Анадырского муниципального района отдельные замечания и рекомендации 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района учтены в 
Решениях Совета депутатов района.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
рамках последующего контроля проведена экспертиза Проекта Решения Совета 
депутатов Анадырского муниципального района «Об исполнении бюджета 
Анадырского муниципального района за 2016 год» и подготовлено заключение на 
отчет об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 2016 год.

Расходов, не предусмотренных бюджетом Анадырского муниципального 
района и сводной бюджетной росписью, не установлено.

Согласно плану работы Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района на 2017 год ежеквартальным мероприятием являлся анализ 
отчетности по исполнению бюджета Анадырского муниципального района, включая 
отчетность главных администраторов средств бюджета, и подготовка аналитической 
записки. Анализ проводился по вопросу исполнения местного бюджета по доходам, 
расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета, 
состояния и обслуживания муниципального долга.

Заключения на отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, первое 
полугодие и 9 месяцев 2017 года подготовлены и направлены в Совет депутатов 
Анадырского муниципального района и Главе Администрации Анадырского 
муниципального района.

4. Контрольная деятельность

За отчетный период в соответствии с планом работы проведено 7 контрольных 
мероприятий, в рамках которых проведено 8 проверок, составлено 7 актов проверок.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
рамках последующего контроля для подготовки заключения на отчет об исполнении 
бюджета Анадырского муниципального района за 2016 год проведена внешняя 
проверка годовой бюджетной отчетности 5-ти главных администраторов 
бюджетных средств; проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 
2016 год.

При проведении указанных контрольных мероприятий, охвачено 5 объектов 
контроля.

Также, в соответствии с планом работы и на основании поручения 
Прокуратуры Анадырского муниципального района от 20.11.2016 № 07/15 
проведено контрольное мероприятие по теме «Проверка использования бюджетных 
средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Поддержка 
сельскохозяйственного производства и стимулирования рынка продовольствия 
Анадырского муниципального района на 2014 -  2016 годы»». Объектами данной



проверки были: Администрация Анадырского муниципального района и
Государственное предприятие Чукотского автономного округа «Пищевой комбинат 
«Полярный».

По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетного органа 
Анадырского муниципального района направлялись представления с содержанием 
соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений. Всего 
направленно 6 представлений.

5. Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района

В течение отчетного периода Председатель Контрольно-счетного органа 
Анадырского муниципального района принимала участие в заседаниях Совета 
депутатов Анадырского муниципального района и его постоянных комиссий.

Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района является 
членом регионального объединения контрольно-счетных органов - Совета 
контрольно-счетных органов Чукотского автономного округа, созданного 
30.10.2012.

Совет контрольно-счетных органов Чукотского автономного округа создан в 
целях повышения эффективности системы внешнего государственного 
(муниципального) финансового контроля в Чукотском автономном округе, 
координации деятельности учредителей, укрепления сотрудничества и 
взаимодействия между ними, обеспечения защиты их прав и представления общих 
интересов в органах государственной власти и местного самоуправления 
Чукотского автономного округа.

Муниципальный финансовый контроль выступает в качестве конечного 
элемента цикла управления муниципальными финансами и направлен на 
обеспечение законности и эффективности использования бюджетных средств, 
обеспечения соблюдения получателями средств из бюджета условий их 
предоставления.

В течение года проводилась работа по актуализации и разработке стандартов 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района, призванных 
обеспечить:

Соблюдение основных принципов внешнего муниципального финансового 
контроля;

Применение унифицированных требований к подготовке, проведению 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и оформлению их 
результатов;

Рациональную технологию и организацию проведения контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий.

В отчетном году контрольно-счетной палатой реализовывался принцип 
информационной открытости.

Отчеты и информации о результатах контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий направлялись Главе Анадырского муниципального района, в Совет 
депутатов Анадырского муниципального района. Отчеты по результатам



проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
рассматривались на заседаниях соответствующих постоянных комиссий Совета 
депутатов Анадырского муниципального района.

Бюджетный учет в Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального 
района осуществлялся с использованием программных продуктов: «1С-БГУ», 
«Бюджет-Смарт», «Свод-Смарт», «СУФД».

Бюджетная, налоговая и иная отчетность предоставлялась в соответствующие 
органы своевременно, в полном объеме.

Предельная штатная численность Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района, утверждёна Решением Совета депутатов Анадырского 
муниципального района от 29.03.2012 №308 «Об установлении предельной штатной 
численности Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района» в 
количестве 2 единицы. Штатная численность Контрольно-счетного органа 
Анадырского муниципального района в 2017 году составляла 1,25 единицы.

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 
14.12.2016 №28 «О бюджете Анадырского муниципального района на 2017 год» для 
осуществления деятельности Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района утверждены ассигнования в объеме 2 124,0 тыс. рублей. В 
отчетном периоде изменения в части Контрольно-счетного органа Анадырского 
муниципального района в Решение Совета депутатов Анадырского муниципального 
района от 14.12.2016 №28 «О бюджете Анадырского муниципального района на 
2017 год» вносились три раза (от 28.04.2017 №59, от 13.09.2017 №89 и от 20.11.17 
№119). В окончательном варианте утвержденные бюджетные назначения составили 
3 025,8 тыс. рублей.

Расходы Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района 
составили 3 025,7 тыс. рублей или 99,9% от уточненных плановых назначений.

По состоянию на 01.01.2018 дебиторская и кредиторская задолженность у 
Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района отсутствует, в 
том числе и просроченная.

По состоянию на 01.01.201 8 принятые и неисполненные обязательства 
отсутствуют.

6. Заключительная часть

Деятельность Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 
района направлена на повышение эффективности и качества контрольной и 
экспертно-аналитической работы, более активное использование современных форм 
и методов контроля.

Учитывая итоги работы отчетного периода, требуется дальнейшее 
совершенствование экспертно-аналитического направления деятельности, 
сосредоточение усилий на работе по профилактике нарушений в бюджетной сфере.

Приоритетными направлениями на предстоящий год определены:
1) Оценка потенциала и выявление резервов доходной части бюджета при 

осуществлении экспертно-аналитической деятельности.
2) Анализ исполнения и реализации муниципальных программ Анадырского 

муниципального района, экспертиза муниципальных программ.



3) Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными 
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита.

4) Совершенствование методологической базы, в том числе с использованием 
Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 
(контроля), одобренного Коллегией Счетной палаты Российской Федерации 
18.12.2014 (протокол № 63К(1009).

5) Выявление системных ошибок в вопросах использования бюджетных 
средств и порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Анадырского муниципального района.

Деятельность Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 
района в 2018 году, как и в предшествующий год, прежде всего, будет направлена 
на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства 
при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной 
собственностью.


